
РЕШЕНИЕ № РНП-54-269

21 июня 2022 года                                                                                                          г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

….

рассмотрев в дистанционном режиме обращение МКУ «СЗ» Чановского района
Новосибирской области о включении в реестр недобросовестных поставщиков
сведений об ООО «РУИСЕНЬОР» (ИНН 9729299071) в связи односторонним отказом
заказчика от исполнения контракта, заключенного по результатам проведения
электронного аукциона №0851600007221000068 на выполнение работ по
разработке проектно-сметной документации на реконструкцию дороги к детскому
саду «Ясли», расположенной в НСО р.п Чаны по ул. Заводская от пересечения ул.
Мичурина до детского сада, начальная (максимальная) цена контракта 1200000
руб.,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Новосибирское УФАС России поступило обращение МКУ «СЗ» Чановского
района Новосибирской области о включении в реестр недобросовестных
поставщиков сведений об ООО «РУИСЕНЬОР» (ИНН 9729299071) в связи
односторонним отказом заказчика от исполнения контракта, заключенного по
результатам проведения электронного аукциона №0851600007221000068 на
выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на
реконструкцию дороги к детскому саду «Ясли», расположенной в НСО р.п Чаны по
ул. Заводская от пересечения ул. Мичурина до детского сада.

МКУ «СЗ» Чановского района Новосибирской области сообщило следующее.

28.04.2021 г. МКУ «Служба Заказчика» Чановского района Новосибирской области
с ООО «РУИСЕНЬОР» заключен контракт № 0851600007221000068 на выполнение
работ по разработке проектно-сметной документации на реконструкцию дороги к
детскому саду «Ясли», расположенной в НСО р.п Чаны по ул. Заводская от
пересечения ул. Мичурина до детского сада.

Согласно контракта подрядчик обязан выполнить работы в соответствии с
описанием объекта закупки, срок выполнения работ до 27.06.2021 г.

Подрядчиком были нарушены сроки на выполнение работ.

22.03.2022 г. в адрес подрядчика была направлена претензия с требованием
исполнить обязательства. Ответ на претензию от подрядчика в адрес заказчика не



поступал.

07.04.2022г. в адрес подрядчика было направлена претензия об устранении
замечаний на получение положительного заключения экспертизы. Ответ на
претензию от подрядчика в адрес заказчика не поступал.

На основании вышеизложенного, на основании ч. 9 ст. 95 ФЗ №44-ФЗ, п. 9.6
муниципального контракта 11 .05 .2022 заказчиком принято решение об
одностороннем отказе от исполнения контракта.

На запрос Новосибирского УФАС России о представлении объяснений ООО
«РУИСЕНЬОР» объяснения представлены не были.

Изучив представленные материалы, Комиссия Новосибирского УФАС России
пришла к следующим выводам.

Согласно п.п. в п. 3 ч.6 ст. 8 Федерального закона от 02.07.2021 N 360-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в
случае неполучения заказчиком подтверждения о вручении поставщику
(подрядчику, исполнителю) заказного письма, либо информации об отсутствии
поставщика по адресу, указанному в контракте, датой надлежащего уведомления
подрядчика об одностороннем отказе от исполнения контракта считается день по
истечении пятнадцати дней, считая с даты размещения в единой информационной
системе в сфере закупок решения.

11.05.2022 заказчиком принято решение об одностороннем отказе от исполнения
контракта. 11.05.2022 решение об одностороннем отказе от исполнения контракта
размещено в ЕИС, 11.05.2022 решение направлено поставщику заказным письмом
с уведомлением о вручении.

Заказчиком подтверждение о вручении ООО «РУИСЕНЬОР» решения об
одностороннем отказе от исполнения контракта не получено (заказное письмо
возвращено в адрес заказчика 14.06.2022). Таким образом, 27.05.2022 - дата
надлежащего уведомления поставщика об одностороннем отказе от исполнения
контракта.

В течение десятидневного срока с даты надлежащего уведомления ООО
«РУИСЕНЬОР» о принятом решении об одностороннем отказе от исполнения
контракта нарушение условий контракта, послужившее основанием для принятия
решения об одностороннем отказе от исполнения контракта, не устранено.

В силу ч.13 ст.95 ФЗ №44-ФЗ решение заказчика об одностороннем отказе от
исполнения контракта вступает в силу и контракт считается расторгнутым через
десять дней с даты надлежащего уведомления заказчиком поставщика об
одностороннем отказе от исполнения контракта, т.о. решение об одностороннем
отказе от исполнения контракта вступило в силу 07.06.2022.

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России пришла
к выводу, что заказчик правомерно в одностороннем порядке отказался от
исполнения контракта с ООО «РУИСЕНЬОР».

Решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта ООО



«РУИСЕНЬОР» в судебном порядке не обжаловало.

Руководствуясь ст. ст. 95, 104 ФЗ №44-ФЗ, Постановлением Правительства РФ №
1078 от 30 июня 2021 г. «О порядке ведения реестра недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей)», Комиссия Новосибирского УФАС
России,

 

РЕШИЛА:

 

Включить в реестр недобросовестных поставщиков сведения об обществе с
ограниченной ответственностью «РУИСЕНЬОР» (ИНН 9729299071, 119634, г. Москва,
ул. Лукинская, д. 8, кв. 113) о генеральном директоре и участнике ООО
«РУИСЕНЬОР» - <...> сроком на 2 (два) года.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.

 


